Presentamos, en fin, además, del aparato crítico al que hemos ido haciendo referencia, un brevísimo aparato de fuentes, en el que se incluyen exclusivamente las referencias explícitas incluidas en el cuerpo del texto. Para el comentario y la localización de las que figuran en las anotaciones marginales nos remitimos al estudio de María de la Luz García Fleitas en este mismo volumen.

1. Teofrasto, *De igne*

Theophrasti De igne lib.

EDICIÓN

ANTONIO M^a MARTÍN RODRÍGUEZ

SIGLAS

Ms = Ms. 6322 de la Biblioteca Nacional, Madrid, ff. 35r - 46v *sive* 359r - 370v

SIGNOS Y ABREVIATURAS

<i>a. c.</i>	ante correctionem	<i>p. c.</i>	post correctionem
<i>add.</i>	additum	<i>r</i>	recto
<i>corr.</i>	correxit	<i>scr.</i>	scripsi
<i>del.</i>	deleuit	<i>sscr.</i>	supra scriptum
<i>dub.</i>	dubitanter	<i>transp.</i>	transposuit
<i>ins.</i>	inseritur	<i>v</i>	verso
<i>leg.</i>	legitur	<i>vid.</i>	videtur
<i>mg.</i>	in margine	< >	supplendum

[359, 35r]

Philos. 4. THEOPHRASTI DE IGNE LIB.^a

1. Inter simplicia [corpora] ignis natura egregie singulares facultates habet. Namque aer quidem et aqua et terra alia in alia mutuo
 5 conuerti sunt nata; se vero ipsum producere atque generare nullum [ipsorum] valet. Ignis autem et generare et corrumpere sese natus est. Gignere quidem minor maiorem, perdere uero maior minorem. Praeterea et plures ex ipsius generationibus et productionibus velut violentae [ac quasi non naturales] sunt^b. Namque et solidorum [corporum], velut
 10 lapidum^c, mutua plaga, et attritus ac compresio^d vt in ignariis et [aliis] quotquot latione motuque ignescent ac liquent^e, aeris etiam in nubibus reciprocationes et compresiones (violentis namque sunt sane motus ii, quibus presteres et fulmina fiunt) omnesque modi ceteri [quibus ignem oriri] conspiciamus, siue supra terram siue in terra siue subter terram:
 15 plures certe ipsorum cum vi<o>lentia contingere videbuntur.

2. Quod si minus hoc, illud certe manifestum est, per plures^f ipsi ortus accidere formas; quarum nullam alia [simplicia] habent, nec omnino proprium sibi aliquem [originis] modum, sed communis ipsis^g om<n>ibus (sicut dicebamus) naturalis quaedam in alia conuersio est et generatio; quapropter et illorum nullum facere volentes possumus. Nec enim aquam, cum effodimus, facimus, sed producimus videlicet et manifestam facimus, diuisam ante coniungentes [et in vnum locum] congregantes. Atque idem hoc non vno modo, sed multis modis et rationibus ostendi potest [vel apparet].

25 3. Verum illa maxime re [ignis ab aliis simplicibus] differre videatur; reliqua namque per se subsistunt nec in subiecto sunt, ignis vero (is certe qui nobis sub sensum cadit quemque experimur) [non nisi in subiecta aliqua materia est]^h, siquidem flamma carbonisque supposita habenda et numeranda sunt; illa enim ardens fumus est, hi vero ter-
 30 reum quid et solidum, ad eandemque rationem sese habent quae in superioribus [aeris regionibus] ignescent, / [359,35v] ad quam ea quae in terra. Omnia namque vel eius modi aere et igne vel aere et liquore et igne, aut omnibus aut duobus constant. Atque in vniuersum semper quidquid ardetⁱ quippiam est. Proprium etiam cum generatione [ignis]

a SINGVLARIS del. ; VN<ICVS> ante SINGVLARIS del. · b CCXXXVII mg. · c velut lapidum ins. · d compresione corr. · e -fiunt sscr. · f plurimas sscr. · g ipsis ins. h Ex obscuro et forte mutilo loco sensum quam potui expressi mg. · i aliquid est quod ardet, vel vritur sscr : obscurum in Graeco atque suspectum mg.

35 motum habet, et dum generatur corrumpitur etiam quodam modo,
simulque cum defficiente combustibili et ipse^a vna interit.

4. Hoc enim est illud quod veteres dicebant, ignem semper nutri-
mentum^b quaerere, nempe sine materia minime constare ipsum posse.
Quamobrem absurdum etiam videtur [ignem] primum [simplexque
40 corpus] dicere; quod perinde est ac si principium sine materia esse non
posse dicatur. Sic etenim nec simplex fuerit neque subiecto et materia
prius nisi si quae huiusmodi natura in primo [superiorique] orbe sit,
quae purus quidam sit calor atque impermixtus. Sic autem non iam
vserit. Illa autem ignis natura fuerit dicenda [i. primus ipseque ignis]
45 nisi si multae variaequae ignis naturae et formae sint, atque prima qui-
dem illa pura et impermixta, haec autem quae cir<c>a terrae orbem est,
mixta et semper ex^c generatione. Principium^d vero generationis ab illa
prius est ipsi [igni] quam a subiectis, quae quodam modo moueantur et
inter se sint disposita, sicut modo dicebamus de vtrisque^e.

50 5. Etenim motus quaedam forma et alteratio ad calidi quodam-
modo naturam referuntur.^f Namque Sol qui cuncta haec fabricatur.
Rursum Solis [natura] quae ignis^g species quae<dam>^h est, valde mul-
tisque modis differt, cum principium quoddam sit et in idem conferat;
ab eo enim lux est et genitilisⁱ in animantibus et plantis calor, atque
55 huius etiam terreni et vrentis ignis natura potest^j solis opere fieri. Multi
igitur [sole] ignem accedentes lumen [id]^k ex sole esse existimant.

6. Quodsi ignis non est [sol]^l, neque ignis lux [illa quae soli inest],
hoc quidem ipsum mirum et x x x^m. Si vero nec ab * *ⁿ et per hunc calor,
/ [360,36r] illud vero manifestum est, siue ignis primum calidum^o
siue sol sit in subiecto quodam calidum ipsum esse. Atqui hoc rursus
60 absurdum est, si principium et primum in subiecto sit. Calidum enim
et ipsius facultas principium est. Communius enim hoc est et plura
complectens^p, praecipuumque ac maximum in alteratione et naturali
generatione. Ignis autem, sicuti dictum iam est, sese tantum generare
natum est, perdere vero atque absumere fere omnia reliqua. Ex quo
65 apparet aliam esse ignis et aliam calidi naturam.

a ipsum corr. · b pastum sscr. · c ex sscr. : in del. · d 237 mg. · e vel potius
ex lectione nostra. Principium uero generationis ipsi igni anne ab illa [superiori natura] uel a
subiectis cum certo modo moueantur et mutuo sint disposita (vel ab vtr. del.) sicut modo dice-
bamus, uel ab vtrisque mg. · f Sol e<nim> del. · g vel vt lego, Siquidem ignis mg. · h
dub. scr. · i almus sscr. · j etiam del. · k [id] ins. · l [sol] ins. · m sic in texto : λόγου
δείται · n sic in texto : εἰ δὲ μήθ' ὑπὸ τοῦτου καὶ διὰ τουτον · o primum calidum ins. · p
complectitur corr.

7. Ignem^a vero vocamus, cum in terrena et aerea siccae exhalationis [portione vel substantia] vrens calor sit^b impresum^c, cuiusmodi quidem calor^d liquidis^e inesse non potest, nisi si vt carnem dicere solemus sic hoc dicamus^f. Verum enimvero haec in maiorem propositis omnibus
70 quaestionem^g nos deducere videntur, quae videlicet primas causas quaerit.

8. Videtur enim si isto modo calidum et frigidum accipiamus, velut affectiones quasdam quae aliis quibusdam accidant, ipsa esse et non iam principia neque facultates; tum etiam et natura eorum [corporum]
75 quae simplicia appellantur, mixta quaedam et quae permixtim alia aliorum naturis insit.^h Sicut enim neque ignemⁱ sine aere vel humore et aliquo^j terreno^k existere est possibile, sic neque humidum sine igne, neque terram sine humido. Argumento autem est, aqua enim congelatur ac densatur ob compressionem, terra vero non permaneret si vndi-
80 quaque ac omnino humore destitueretur. Quapropter omnia permixta atque communia et indistincta videntur et separatione atque difinitione indigentia.

9. Quatenus scilicet simplicia dicenda sint de iis^l quae autem^m his priusⁿ mixta sunt^o, maior, sicut dicebamus, quaestio est. Verum illud
85 ex omnibus manifestum fit, ignis naturam plurimis^p et valde singularibus (sicut initio disertationis dictum est) facultatibus predictam esse. Namque et ipsius multiformis varietas / [360,36v] et vbique locorum sedes et diuisa habitatio singularitatem naturae arguit. Nullum enim ceterorum aut formis ita varium, aut diuersis^q ita et inconstantibus
90 viribus, aut naturae ipsi inimicum adeo est^r, aut per omnia penetrans et distractum loca.

10. Omissa igitur prima maximaque quaestione, de minoribus [saltim] agere experiendum nobis est, ab ortu interituque ipsius quae ex sese ipso facit initio sumpto. Sumendum vero ad haec illud quod
95 superius paulo dicebamus, quod et sensui ipsi manifestum est, in subiecto nempe eius existere quodammodo^s naturam continenterque mutari et pati^t. Namque hoc posito rationi consentanea eius et ortus et interitus relinquuntur. Generat enim ac producit dum vltterius semper vrendo et sibi assimilando progreditur. Accidit autem intercidere ipsum

a lego πῦρ pro νῦν mg. · b sit ins. · c imprimitur corr; quam quide<m> del. · d calor ins. · e ὑγροῖς mg. · f corruptus locus mg. · g disputationem sscr. · h Videtur del. · i ignis corr; lego πῦρ pro πλεῖν mg. · j aliquo ins. · k aliquo del. · l de iis ins. m CCXXXVII mg. · n prius his transp. · o vel dicta sunt, nam lego λεχθέντα mg. · p plurimu<m> corr. · q diuersis sscr. : multis del. · r vertat etiam aliquis, aut sua ipsius natura varium, sic est mg. · s quodammodo ins. · t vel quodammodo [subiectum] continuo immutetur et patiatu mg.

- 100 atque defficere, depasto atque absumpto^a humore incensae prius^b et
ardentis materiae. Interimit autem maior [ignis] minorem si apponatur,
siue pastu ablato, siue principio [ipso ignis et quasi radice] sublato et
maiore vi oppresso et marcere coacto. Nec enim sine humore vrere est,
nec etiam si humor desit, desit autem facultas quae illum depascatur.
- 105 **11.** Simili etiam ratione ea etiam extinctio accidit^c qu<a>e suffo-
catione fit. Namque et hic coiens in se^d calor et coniunctus, eo quod
effluere foras non sinatur^e, languori siccitatemque principio ipsi infert,
quasi coarctatione quadam et compressione facta; atque adeo vox ipsa
qua suffocari siue opprimi ignis dici solet, pati eum tunc aperte indicat.
- 110 Namque et aer ipse densatus hoc efficere valet, sed, si ignescat^f multo
magis atque citius. Ob easdem autem ac similes rationes, ignis etiam
minus in sole vrit quam in vmbra, lychnique minus lucent si [iuxta]
ignis sit accensus, atque si in flamma ponantur extinguntur omnino.
Nam et hic maior [ignis] marcere facit et intercipit principium.
- 115 **12.** E contrario autem ex eadem similique causa est, quod ea
quae vruntur citius hieme vrantur quam aestate. Infirmat enim ignem
aestas (sicut et sol et ignis ipse lumina [debilitant])^g. Hiems autem et
continens aer / [361,37r] eiusque frigiditas coniungunt; coniunctum
vero quidquid est validum est, quare et lanternis^h lumen longius lucet.
- 120 Atque in vniuersum, constans et compacta vis fortior est, vt in pondere;
velut enim maior efficitur.
- 13.** Verum ex calore multa huius rei exempla sumere est, velut
alipteriaⁱ et balnea calidiora esse et hieme quam aestate, et aquilonari-
bus ventis flantibus quam meridionalibus atque ex eo quod cohibitus et
125 conclusus a circumfuso aere calor hieme contineatur, et corpora magis
cibos concoquunt et vegetiora omnino fortioraque hieme^j sunt, quo-
niam videlicet in sese collectus calor vndequaque [frigori] obsistat.
- 14.** Ex hac vero ratione ipsum etiam frigus eadem quae calor
praestare aliquando videtur, plane^k, inquam, calfacere, et quo maius sit
130 magis id efficere. Namque et maturari concoquique^l frigoribus fructus
aiunt, et adurere tum aestum tum frigus; ceterum hoc minime verum est.
Adurit enim sic et concoquit frigus, non ex primaria vi naturaque sua, sed
vt id accidat efficit, dum calorem comprimit et cogit^m vt h<a>ecⁿ interius
agat, ac quo maius fortiusque [frigus] est, magis hoc praestat.

a ipsi del. · b prius incensae transp. · c accidit ins. · d dub. scr. · e addo nega-
tionem ante, ἀπορρεῖν mg. · f ignitus sscr. · g 238 mg. · h commode sic videor vertere
mg. · i locus in balneo vnctioni commodatus, vnctuaria mg. · j hieme ins. · k plane sscr.
: simpliciter del. · l maturare concoquereque corr. · m coniungit corr. : quasi in officinam
intrare artificem cogit mg. · n dub. scr. : hoc ut vid. corr.

135 15. Ob eandem etiam causam animi deliquio laborantibus frigidam infundere solent^a, cum tamen affectio ipsa frigida sit; [aqua] nanque corporis meatus obstruens et eius exteriora refrigerans calorem intro cogit et exire foras vetat. Colligere enim hunc et reuocare
140 oportet^b. Vnde etiam eos qui animo linquantur^c spiritum continere quidam iubent; calefiunt enim sic interiora simulque sudor^d [qui ea re exire prohibetur]^e incurrens [in calorem foras prodeuntem illique viam occludens] animi defectionem soluit. Propter frigus quoque [ignis] qui in vmbra ardet, magis quam qui in sole calfacit^f, quod continens aer
145 frigidior sit; comprimitur enim magis ac cogitur calor.

16. Et terrae interiora^g calidiora hieme sunt quam aestate ob eandem causam; / [361,37v] feruent enim quaedam magis. Ceterum aqua quae igne calefit,^h hieme minus quam aestate feruore inflatur et in sublime sublataⁱ ebullit^j, cum vt plurimum magis [hieme] calefiat, quoniam scilicet ebullitio .i.^k feruoris illa sublatio et eminentia productione extat bullarum. Hae^l vero non ita sese attollere possunt^m circumfusi aeris, qui premitⁿ et quasi retundit, frigiditate depressae. Quapropter breui concidunt, multitudineque et mole [aestiuus] sunt inferiores; aestate autem contra fit.

155 17. Quod^o autem colligere et congregare calorem [hiems vel frigus] valeat, argumento sunt ductilia metalla confracta et liquefacta fusilia; stannum videlicet ac plumbum in Ponto aliquando valida hyeme glacieque existente liquefacta, aes vero dirruptum fuisse. Apparet autem hoc inde accidere, quod cohibitus ac collectus calor spiritus assumat et
160 infletur; spiritus enim erumpens foras, ruptionem facit^p.

18. [Argumento etiam sunt] niue terrae fermentationem fieri et animalia quaedam in niue ipsa procreari atque in vniuersum omnium rerum quae in terra sunt mutatio, ab ipsis aquis initio ducto; quandoquidem et exhalationes et vapores [hieme] plures sunt, non solum ob
165 collectum calorem et antiperistasin^q, cum etiam simul [terra] humore perfundatur et madefiat. Hoc ergo ex pluribus manifestum fit, validio-

a vel laborantes frigida aqua aspergunt *mg.* · b opotet *corr.* · c ἐλκνόμενου .i. eius qui trahatur. vide ipsum Theophr. Περὶ λειποψ<υχίας> et Aristotel. probl. *mg.* · d [exire prohibitus *del.* · e Vide Teophr. de sudore et Aristotel. probl. sect. 2. *mg.* · f calefacit *corr.* : si legas φέγγει, pro ψύχει, verte lucet quoque et calfacit *mg.* · g terrena *sscr.*: lego τὰ ἐντὸς γῆς, ad verbum et quae ex terra ([sumuntur] *del.*) [promanant] vt aquae calid<ae> *mg.* · h non inf<latur> *del.* · i superfluit *sscr.* j ebullit *sscr.* : altius feruet *del.* · k ebullitio .i. *ins.* · l haec *corr.* · m continent *del.* · n quo premuntur *corr.* · o CCXXXVIII *mg.* · p ruptionem facit *sscr.* : rumpit *del.* · q liceat notissimo iam verbo vti *mg.*

rem nempe [calorem vel ignem] collectum fieri, diffusum vero ac sparsum infirmiorem reddi.

170 19. Est autem vnum ex iis quae ad hanc rationem sunt referenda, quod magis duret ignis si occultetur [ac cinere obductus asseruetur]; circunsepit enim cinis, prohibetque tum ne aer exterius incurrens [ignem] extinguat (extinguunt enim frigida), tum etiam ne ignis effluat (namque et hoc modo marcet, absumpto videlicet humore); nec tamen terra, si quae [cineri] inest, ita coniuncta est [vt prunas premat], sicut in
175 furnis quibus carbones suffocantur, sed sufficientem perspirationem ignis habet. Illud^a autem minime, / [362,38r] etsi videatur, huic rei contrarium, [ignem] nempe si^b non tectus est^c et absconsus, citius extingui si cinis illi non subtrahatur^d quam si auferatur. Cineris enim parum aerem ne ingruat prohibere non potest; obest autem, nec tantum ex igni
180 effluere sinit quantum incurrenti aeri mixtum illum [calfaciat et] vincat, quod quidem nudatus [cinere] faceret liberius; non temere^e igitur absumitur citius.

20. Sunt enim plures ignis interitus. Vnus quidem ac velut naturalis, absumpto humore atque in vniuersum materia concremata; marcet
185 enim tunc et conficitur [quasi senecta]. Alii interitus ab externis ipsi inferuntur, quorum genus quodam illi sunt quos a sibi congeneribus [siue cognatis] patitur, quosque nos pa<u>lo ante dicebamus. Aliae autem interituum formae a frigore adueniunt, qui et magis proprii^f videntur iis qui a cognatis afferuntur; contraria nanque contraria per
190 dere naturam habent.

21. Quapropter incurrens frigiditas in ignem cui cinis suus non sit detractus, illum extinguit^g atque aliquando etiam^h quaelibet siue calida siue frigida res, quae tamen tenuium sit partium atque ad interna penetrandi facultatem habeat, principium [ignis] interimit. Nec mirum
195 id, cum etiam vrendo apta materia maiori quam satis foret quamque ea quam flamma vincere et corripere valeatⁱ, copia igni ingesta atque superfluens^j [igni tpr̄t extinguat^k] vt sepius iam^l euenit. Sed et spiritus^m vehementia [hoc accidere solet]. Namque et tunc [ignis] extin-

a Illud *sscr.* : Quod *del.* · b cum *sscr.* · c est *sscr.* : sit *del.* · d aufer<atur> *sscr.* · e temere *sscr.* : abs re *del.* · f quae et magis propriae *corr.* · g 239 *mg.* · h calida quoque *del.* · i quamque ea quam ... valeat *ins.* : Haec valde sunt perturbata. quid facerem? eliciat quis commodiorem sensum. ego non potui *mg.* · j [ignem perdat *del.* · k uim (ut vid.) perdat *sscr. del.* · l iam *ins.* · m flatus *sscr.*

guitur^a, non quod maiore motu velut superatum conciderit^b, sed quod
 200 corruptum^c quodam modo^d principium sit^e.

22. Quare et cum quippiam lucernis imponitur minus extinguuntur
 atque lucernae eae quas nunc fabricantur, aerae nempe, quibusque
 pro lampadibus [vtuntur], nec extinguuntur omnino, nisi nimius quis-
 205 piam extiterit flatus,^f cum videlicet^g nulla parte liquidum quippiam
 admittant quo principium tangi possit; quandoque autem hoc perseuerar-
 rit, quasi aquae / [362,38v] fons quidam manet, 23. etiam si nullus sit
 locus quo perspiret, quare huic rei prouidentes [ignem] cinere occultunt;
 effluere namque et dissipari prohibitus in sese constipatur. Quod si quis
 faces [ardentes] aut carbones comprimat [i. angusto in loco claudat],
 210 sicut lucernas solent, extinguuntur. Nam et ob eandem rationem in
 magnis^h lucernis etiam extinguuntur; crassus enim aer cum sit et immo-
 tus, velut intercipit [ignem] et premit, quemadmodum cum solidum
 quippiam ignis superare nequit, vacuum quaerere solet locum ad quem
 et in quo feratur.

215 24. Ob hoc autem etiam aer eos qui metalla effodiunt suffocare
 solet, quod nempe crassus sit et immotus, nec enimⁱ perflatur.^j Qua-
 propter fenestras appeririunt [in fodinis], vt motio tenuis efficiatur
 simulque alteri concedat et locum det: grauem vero et respirationi
 difficilem crassum aerem esse, vel si tantum dicatur [nullaque ratione
 220 confirmetur] manifestum satis est; verum et caliginosa nebulosaque
 [loca] id testantur. Atque horum quidem has quispiam rationes possit
 existimare.

25. Corruptum vero^k principium maximam praecipuamque extinc-
 tionis causam esse, inde etiam apparet: namque ardentem picem aqua
 225 minime extinguit, oleum vero extingit, quod videlicet, tenuius^l cum sit,
 ad ipsum principium penetrat ac pertingit, etsi vrendo [oleum] maxime
 aptum idoneumque sit, sed tamen si quem [ignem] intercipiat et
 comprimat, extinguit protinus, sicut et lucernas cum superfluit.^m
 Rursus etiam ob eandem rationemⁿ acetum magis extinguere quam
 230 aqua valet, etsi reliquis calidius est; valde namque penetrat et peruadit

a Occurrebat alius sensus iuncto τοῦ τε φλογώδους sequentibus, vt et maiori flamma, etc.
 mg. · b concidat corr. · c corruptum corr. · d quodam modo ins. · e sit principium
 transp. · f potest et alio modo verti, si τὸ ὄλον ad anteriora referatur, vt fortasse est referen-
 dum quibus totum (del.non leg.) pro lampade est, nec extinguuntur, nisi mg. · g *** mutilum
 <es>t mg. · h lignis del. · i enim ins.: vertat quis, nec expirando trahi possit mg. · j quare
 del. · k vero iter. del. · l subtilius sscr. · m CCIXL mg. · n ob eandem rationem ins.

plurimum, ita vt principium tangat. Nec enim frigidum ideo omnino quia frigidum est extinguit semper (hoc autem manifestum est cum et feruentissima aqua extinguat), sed quia principium occludit^a atque intercipit.

235 26. Composita ergo et / [363,39r] coniuncta duo haec, id est, humidum frigidumque, ignem magis perimunt, nam contrariis a contrariis est interitus; calidus est enim siccusque ignis. Verumtamen etiam seorsim alterutrum extinguendi vim habet: aer namque, qua frigidus est, extinguit; aqua vero, qua humida. Atque hae quidem extinctiones
240 formae velut naturales videntur, quae nempe contrariis a contrariis accidunt; ille vero interitus quo ignis a sese ipso corrumpitur, velut praeter naturam habetur; verum praeter naturam non est si minor vis a maiore superetur.

27. Quin et ea quae corrumpere nata proprie sunt, excessu etiam
245 corrumpunt; alioqui quandiu non excedunt nec^b ignis illis impar est, etiam illum adaugent. Humidum quidem ipsum etiam accensum et ardens, frigidum vero, dum comprimit,^c validiorem [ignem] reddit; flatus vero mouendo iuvat et exsuscitat. Quare lucernae olei plus vento flante absumunt et ligna maiore vehementiorique motu *amburuntur*^d
250 citius; qui, si nimius sit ac praeter modum, extinguit.

28. Atque ob hoc lucerna quidem ex^esufflata extinguitur, ligna vero et carbones ardent magis. Lucernae enim nullus flatus est non praeter modum, simulque etiam quando^f vrendam materiam accensam iam ignis habet, nullo externo indiget flatu. Ellychnium namque rarum
255 siccumque cum sit, humorem^g trahit et ebibit, oleum vero sponte ardet. Carbones autem lignaque sine flatu vri non possunt, quod terrea solidaque sint. Densi namque et angusti huiusmodi omnium sunt meatus, quos flatus aperit et igni peruios reddit atque quo plures minoresque [carbones^h] sunt atque diuisi, concurrunt magis [et ignem mutuo conferunt].
260 runt].

29. Quapropter carbones permiscere et componere aliquando tumque sufflare solent; ex exiguis enim quasi riuulis coeuntibus / [363,39v] flamma existit atque igniaria hoc idem terendo efficiunt. Et exiguis fomitibus, id est, carbonibus [paruis] substratis ligna sufflare
265 consueruntⁱ. Ipsi quoque carbones sufflati melius ac citius ardent, vt

a occludit *sscr.* : concludit *del.* · b nec *sscr.* : sed *del.* · c vires *del.* · d aduruntur *corr.* · e ex *sscr.* : in *del.* · f quam *corr.* · g ebib<it> *del.* · h ligna *sscr.* · i vertat etiam quis, Et tenuibus lignis pro fomite substratis carbones sufflare consuerunt *mg.*

in aerariis officinis videre est. Verumenimvero^a propter illam rationem non temere^b quippiam [igni] conferre spiritus videatur. Ignis namque velut spiritus genus quodam est.

270 30. Cum autem multa diuersaque saepe inter se sint quae vruntur et ignescunt, eorum etiam aliae atque aliae sunt facultates, nec eorum quodlibet id ipsum quod alterum praestare valet, velut carbo quidem non ita sicut flamma lucem praebet nec ipsa similiter vt lucerna nec haec ex humidis aequae ac ex siccis; sed quo purior [flamma] est, eo magis [lumen praebet], quae videlicet terreum nihil habeat nec
275 aqueum, nec quippiam quod ipsi obsistat, ex quibus fumus et vapor [ortum habent^c].

31. Inde enim est quod ex viridibus [lignis] rubra magis sit flamma quam ex siccis, quod videlicet multum ex hoc habeat, per quod translucens colorem eum accipit, quemadmodum sol cum aer crassus est. Car-
280 bones vero nec flammam quidem faciunt nisi exiguam, quod humorem qui in aerem abeat^d non habeant; hic autem ardens, flamma est^e.

32. Cum igitur ea sit varietas,^f non iam praeter rationem fuerit, quod^g alia aliis magis citiusque cum calida sunt calfaciant^h, sicut flamma e calamis et aquam et homines [magis citiusque calfacit] quam
285 quae ex lignis, cum tamen calidior ignis e solidis sit. At carbo omnium solidissimus minime calfacitⁱ, solisque calor corpora nigra reddit, quod ignis calor non facit.

33. Ceterum horum^l similiumque omnium tenuitatem crassitiemque in causa quis ponat. Calfacit enim citissime^m carnesⁿ aquamque
290 arundinea flamma, / [364,40r] quia tenuis densaque est; tenuis quidem quia leuis, continua^o vero quia densa; quod autem tenue est, penetrandi vim habet. Calfit autem quid^p caloris contactu^q et permixtione. Calfacit^r igitur flamma carbonibus cunctis magis^s tum ob hoc, tum^t etiam quod maior coniunctorque^u [ex flamma] caloris vis emissa^v effluat.

295 34. Verum illa rei ipsius summa est, aequae quidem vtrumque [i. carbones flammamque] calfacere diuersa tamen ratione varioque modo

a 240 mg. · b ἀλόγως mg. · c vel, sunt mg. · d vertatur mg. · e i. flamma est humor in aerem conuersus et ardens mg. · f secundum rationem del. · g quaed<am> del. · h calefaciant corr. · i calefacit corr. · j huiusmodi del. · k citissime ins. · l carnem corr. · m συνεχίης mg. · n carnem corr. · o συνεχίης mg. · p quod au<t> ut vid. del. · q calore contactum sit corr. : communicatione permixtioneque [caloris] mg. · r Calfacit sscr. : Et ob hoc del. · s calfacit del. · t tunc corr. · u magisque conferta et simul ingruens mg. · v emissa ins.

alterum et alterum habens. Namque ex carbonibus solidissimi quique
[magis calfaciunt], flamma vero tenuissima et densissima. Calfacit
enim ob hoc flamma magis res aliquas [quam carbones], vrit autem non
300 aequae, quia tenuior est atque infirmior.^a Nam qui in terrea^b solidaque
materia ignis continetur, calidissimus est. Namque cum corpus igne
correptum rarum est, calore exterius effluente obtectum delitescit^c.

35. Solida vero ignita^d, vt ferrum, aes, lapis, ostreorum testae, cum
natura frigidissima fere sint, continent maxime et conseruant^e intra
305 se calorem^f atque adeo non abs re carnem maxime adurunt. Praeterea
etiam flammæ motus et agitatio efficit vt non idem locus^g constanter
igne petatur, quare etiam et ii qui in flamma velociter manus mouent
non vruntur; velox^h enimⁱ manus motus^j subinde partes permutans^k
adustionem fieri prohibet. Non enim vrit cum eadem pars eodem tem-
310 pore non perseueret; quapropter ii qui in sole ambulant^l minus quam
qui sedent vruntur, et illis etiam minus qui currunt. Atque fortasse
etiam refrigerationem quamquam his affert perpetua aeris mutatio quae
mouentibus se^m contingit.

36. Multae autem singulorum [ignium] pro ardentis materiae
315 ratione et ad liquefaciendum et ad coquendum differentiae sunt, prout
videlicet mollem blandumque aut minime durum, aut acutum contra
et violentiorem confertumque calorem praebet. Ex mollibus / [364,40v]
namque et raris mollior calor existit; ex duris vero et densis vehemen-
tior.

320 37. Quapropter medici clauos salice vrunt; mollissimum enim
haec calorem reddit. Similiter et ad fomenta atque vnctiones ex huius-
modi fere calorem petunt. Similiter etiam pro vsus sui ratione artes
aliae. Nam quarum acrius vehementiusque opus est, vt ferrariae, vehe-
mentissimum [calorem parant], quapropter terreis maxime et densis
325 carbonibus vtuntur. E quibus etiam quosdam pice obliniunt maioris vis
conciliandae gratia insuperque folles adhibent; vehementior enim sic
magisque confertus calorⁿ redditur spiritu simul adurente.

38. Atque huc etiam dubium illud pertinet, quare videlicet sol
carnem nigram faciat, non autem ignis.^o Solis enim calor tenuis cum sit
330 ac mollis, sensim meatus penetrat et cutis superiora velut suffiendop
infuscat et adurit. Sustinetur enim atque expectatur^q, cum molestiam

a 240 mg. · b terra corr. · c obscurum necdum mihi manifestum mg. · d contra del. · e et conseruant ins. · f et del. · g idem locus ins. · h velox sscr. : dum del. · i velociter del. · j mouentur corr. ; et del. · k permutant corr. · l aut currunt del. · m se ins. · n efficitur del. · o 241 mg. · p denigr<at> del. · q atque expectatur ins.

non exhibeat. Ignis vero [calor] crassior ac vehementior, cum calfaciat magis, initio quidem euocato sanguine pulchriorem carnis colorem efficit, verum^a non sustinetur vltorius; quodsi vehementius feriat ac torreat, denigrat etiam; quae namque igne in corporibus vsta sunt^b, nigra sunt atque^c in vniuersum adusta omnia.

335 39. Vnde et Phocaidēs^d huiusmodi aliquando colorem habent, qualis extincto igne, vt in carbonibus, remanet. Nihil enim humoris expers nigrum est, sed quaecunquē^e omnino cremata sunt^f alba relinquuntur et cineritia sicut ossa. Quod autem de fictilibus dicitur,^g igne nigrescere cum caro id non patiat, vel verum non est, vel non simile^h. Mixtione namque quadam fictilia et parietes [ignis] denigrat sicut et ligna, dum videlicet fuligine fumoquēⁱ aspergit et obducit. Quinⁱ et carbones ad eundem fere modum nigros facit. Subit enim fumus et
345 permiscetur terreni plurimum secum deferens. Praeterea non omnis^j / [365,41r] humor exustus est, ne omnino absumerentur.^k Quapropter et [ignis e carbonibus] aliis grauior est; huiusmodi enim euaporatio quae [ab ipsis] emissa^{***l} spiritu attrahitur^m peruat et penetrat profundius; quare et caput et totum corpus aggrauat. Hae igitur horum causae existimandae.
350

40. Quodsi in diuersis omnino generibus, velut in humido et in sicco, calorⁿ ponatur, multo etiam maior differentia existit; ex duobus enim aequē calidis multa alterutrum non efficiat quae alterum faciat, velut feruens aqua cum non minus quam flamma tangenti calida sit,
355 minime tamen facile liquefacit.^o Ignis vero rursus humorem paulatim ac sensim extrahere nequit nec coniungere [quid] et crassum reddere, sed propter siccitatem exteriores meatus densat, velut in ouis^p.

41. Atque ad eundem modum cum quid aliud molli blandoque calore coquendum et crassum faciendum fuerit; namque humor velut
360 emollit dum concrecere^q facit, ob hocque cum siccus fuerit aer fructus^r adurit. Atque vbi natura talis est, magis hoc accidit, nisi si solum ipsum aquis madidum et diffluens humoremque suggerens^s adiumento

a in poster<um> del. · b las quemaduras mg. · c omnino del. · d idem fortasse est quod φωίδες siue φασίγγες, .i., rubentes in cruribus ex ignis nimia ac frequenti propinquitate maculae mg. · e cum corr. · f omnia del. · g nempe del. · h nam et caro igne nigrescit, vt dictum est mg. · i quandoquidem sscr. · j omnis in subindice notatum in recto scribere oblitus est · k quippiam simile dixisse scriptorem puto, quorsum autem verbum λούσθαι hic spectet nondum capio mg. · l non leg. · m *** spiritu attrahitur ins.; longius del. · n calidum corr. · o vel vt lego, fusilia liquef. mg. · p non omnino mendo carent haec in Graeco. ideo suboscuro sunt mg. · q quippiam del. · r ὀπωριάζα mg. s humoremque suggerens ins.; humoremque scr.: humeremque Ms.

sit, vel roes decidant vt nutrimentum simul et concoctionem [fructus] capiant.

365 42. Ad^a huiusmodi ergo magis vtilis est calor in humore ac cum
humore coniunctus. Ad liquefactiones vero humor inutilis est, quo-
niam liquescentia^b, cum^c ad aquae naturam referantur^d, sicco calore ad
fussionem indigent^e. Simile enim a suo simili nihil patitur^f. Praeterea
370 meatuum ratio non commode respondens impedimento est quomi-
nus [humidus ille calor a fusili] suscipiatur, magnarum namque [nec
tenuium] partium est^g. Nec vero seiungi ab humore calor potest, vt
seorsim ingrediatur, qui etiam infirmior est quam vt externos [fusi-
lium] meatus, qui spisi sunt et conferti, aperiat. Ob hoc ergo siccus
calor liquefactionibus est accommodatus atque ipse quidem suo quo-
375 dam^h modo temperatus, nam maiorem in modum [siccus] adurit, atque
quaedam etiam perurit penitus priusquam ad solutionem deducat. /
[365,41v]

43. Quaedam vero calorem eiusmodi postulant, qui in tenuiore
etiam re quam aqua est,ⁱ insit, velut linea fila et stamina cocta; haec
380 enim vapore tantum calfacta humore aliquo vna permixto coquuntur^j,
quae res ad vires [***]^k confert. Sed et cibi aliqui ad eundem modum
coquuntur, cum liquida vitare volumus, vnde non male nomen est
impositum [quo quae eo modo cocta sunt] suffocari [dicuntur]: oper-
culo namque imposito et circum oblito^l vaporem intus includunt, ita-
385 que tertio gradu^m huiusmodi ignis generatioⁿ a primo distat; humidum
namque a sicco [igne] calfit, hic vero [vapor] ab humido, nisi quod illud
igne^o quodammodo immixto [calfit], hoc^p vero velut excreto et abeunte.
q

44. Calor autem is qui animatis corporibus inest, cum pluribus et
390 magis propria ac singulari ratione^r sit immixtus, velut viuus et similitium
genitalis et procreator efficitur. Atque hoc^s etiam prior [calor] ille qui ex
sole [oritur]. Namque et ipse animantum et plantarum genitalis^t est,
non quidem aeri impermixtus, sed potius in ipso impressus ac existens,
verum modo quodam mollitiei et tenuitatis ratione ad gignendum tem-
395 poratus et aptus, ac non velut ille ignis durus et adurens [calor]. Quare
igne tosta semina germinare nequeunt, quae vero sole sunt calefacta

a 241 *mg.* · b liquefactio *corr.* : τὸ τηκτὸν *mg.* · c cum *ins.* · d refertur *corr.*
· e opus habent *sscr.* · f vis non infertur *sscr.* · g calor in humore *mg.* · h suo quodam
sscr. : certo *del.* · i exist<it> *del.* · j coctionem accipiunt suam *sscr.* · k [***] *ins. non leg.*
· l oblinito *corr.* · m humo<r> *del.* · n productio *sscr.* · o *corr. non leg.* · p hic *sscr.*
· q obscurum aliquanto *mg.* · r mi<x>tus *del.* · s hoc *sscr.* : quam hic *del.* · t -tius *sscr.*

maiolem etiam in modum generant germinantque. Aiunt namque apud
 Babylonem et calidiora etiam loca in area [semina] exilire velut cum
 400 nec per se et cum aliis atque in aliis immixtus.^a

45. Ex^b hac vero ratione illa etiam dubitatio soluitur, qui fiat cur
 ventriculus numismata liquefaciat, feruens vero aqua, quae calidior est,
 minime id efficiat. Namque vniuersim humor, sicuti dictum est, lique-
 factionem impedit atque^c tum etiam ob mollitiem et partium crassitiem
 405 incidere^d non valet nec meatus aperire. Qui vero in ventriculo calor
 existit^e, siccior est et terreus magis, eo quod humor continenter excer-
 natur et labatur^f in vesicam.

46. Hinc etiam rursum / [366,42r] apparet, quare ex eo quidem qui
 in igne vratur cadauere reliquiae remanent^g, lapis vero qui in ambitu
 410 aut sicubi alio est, ille, inquam, lapis ex quo focus ad extruendos rogos
 faciunt, absumit aboletque omnia et in cinerem vertit. Differt enim ac
 excellit illic calor. Quod enim lapis calore [id] efficiat, cum etiam natura
 calidus sit, indicio est quod ex illo calx fiat. Calidioris vero [naturae] est
 velociter atque in minuta diuidere. Velociter quidem [inscindit] quod
 415 calidius ac^h motus efficientius est, velut flamma; in minuta vero quod
 tenuiorum est partium, eo quod per omnia loca penetret atque perua-
 dat.

47. Huiusmodi autem calor ille est qui in lapide existit. Efficit
 namque hoc etiam aer ille qui oculis inclusus continetur, calfactus,
 420 omniaque in cinerem soluit, sed longiori temporis spatio. Calor autem
 qui in lapide est, ignis quidem calore infirmior, verum tenuior est,
 incluso vero [oculis] aere calidior, sed tenuius minus. Atque adeoⁱ
 citius quidem^j quam hic^k diuidit, in^l minutiora vero quam ille, sed
 serius.

425 48. Quoniam vero quod corpulentius est ac densius^m, cum igni-
 tum estⁿ, calidius euadit, ob id sane in^o crasso^p et turbidiore [aere]
 frigora sunt et aestus magis^q. Vnde et [loca] quaedam frigidissima sunt
 [hyeme] et ardentissima [aestate]. Ignitus namque aer caloremque in se
 propter crassitiem continens regionem incendit. Vt plurimum autem

a obscurum hoc est, et fortasse mutilum aut non suo loco positum *mg.* · b 242 *mg.* ·
 c atque *sscr.* : at *del.* · d incidere *scr.* : incidere *Ms.* · e continetur *sscr.* · f abeat *sscr.* · g
 remaneant *ut vid. corr.* · h ac *ins.* · i hoc *del.* · j quidem citius *transp.* · k quam hic *ins.*
 · l tenui<ora> *del.* · m magis *del.* · n igne correptum *sscr.* · o in *ins.* · p *corr. non leg.*
 · q aestus magis *sscr.* : ardore *del.*

huiusmodi fumi^a sunt, quodsi^b flatus calidum ingruat^c inferens aerem,
430 adurit^d.

49. Atque ob eandem rationem inter ea quae coquuntur calidiora
sunt quae crassiora, vt lac et in vniuersum sorbilia^e omnia magis quam
aqua [calefiunt]. Et si quid in aquam iniiciatur, citius ea calfit quam si
sola ad ignem apponatur, velut enim obsepit illud et prohibet ne calor
435 foras vaporando abeat^f, vt in iis etiam accidit quae operculis sunt obtu-
rata, simulque etiam illud ipsum [quod aquae est / iniectum] [366,42v]
calfactum calfacit. Quidquid enim densum est, hoc praestare valet, eo
quod [calorem] contineat. Denique (vt iam saepius est dictum) qui in
tenui materia [calor^g] est, quique continuo fluit nec permanet,^h et qui
440 tenuium est partium non adeo calfacit; qui vero contrario se modo
habet, propter coniu<n>ctionem vrit magis fortiorque est et durat
magis.

50. Flammae vero albissimaⁱ semper ac purissima sunt media,
infima vero atque vltima [.i. superiora] rubent magis ac ad nigrorem
445 accedunt; quod in lucernis maxime apparet, quod ideo fit quod haec
[.i. media] minime sint euaporationi permixta. Quod enim ad myxam
ipsam atque ad lucernas pertingit, non temere ad nigrorem magis^j ver-
git, ad superiora vero^k velut confluxus quidam fit cum desinat [illic
ignis et finiatur] aerque intercipiat [vel^l et intercipiatur aere]. Sursum
450 versus^m enim contenditⁿ flammae vis omnis atque impetus, quare et
fumus illac maxime defertur^o.

51. Ac fortasse etiam non male illud diceretur (nisi si verius forte
est), qua nempe parte [flamma] oriri incipit ac necdum [flamma] est,
non esse [sibi] similem, nec qua etiam corrumpitur ac deperit. Inferius
455 vero fit, superius vero ab aere [intercepta] corrumpitur; medium autem
velut pura ipsaque flamma est, quamobrem hac quidem non perlucet^p,
superiora vero [ideo]^q impediunt, et quod in acutum conglobentur^r et
quod moueantur.

52. Est autem controuersia de hoc, quamobrem flamma figura
460 pyramidem referat. Atque Democritus quidem ait, reliquis circumcirca
refrigeratis [ac extinctis] sensim minorem fieri tandemque in mucro-
nem desinere.^s Aliqui vero alii ex antiquis ambientis incurrentisque [in

a καπνοί, suspectum *mg.* · b calidus *del.* · c ingruat calidum *transp.* · d exurit *sscr.*
· e ροφήματα *mg.* · f euaporetur et abeat *corr.* · g ignis *sscr.* · h 242 *mg.* · i candidis-
sscr. · j magis *ins.* · k vero *ins.* · l vel *ins.* · m est *del.* · n contendit *ins.* · o fertur
corr. · p trans- *sscr.* ; forte abundat *** *mg. del.* · q [ideo] *ins.* · r -ata sint *sscr.* · s At
del.

flammam] aeris flatusue motu circuncidi [ac minui ipsam aiunt]. Nam qui supra flammam sit, [aerem] infirmiore[m] esse et ualde moueri, nec
 465 frigefacere.^a / [367,43r] Quodsi ob^b frigefactionem statuendum etiam esse ob incurrentis quoque aeris motum id fieri, aut ob illorum neutrum multum^cque magis quam refrigeratione acutam fieri^d.

53. Ridicula est autem omnino^e haec istorum aeris ambientis^f motio; a sese namque mouetur ignis potiusque aerem mouet, dum
 470 uidelicet illum impellit, quam ab ipso mouetur, quandoquidem etiam sereno caelo nihilominus acuta est flamma. Absurda etiam est diuulsio illa atque distractio, quasi leuia quaedam et superficialia ac externa illa sint [ita vt abscindi facile possint]. Oportet autem haec similiter vndiquaque accidere violentioreque flatu maiorem in modum; sed contra
 475 potius est, nam cum omnino tranquilla omnia sunt nec flatus vllus est, acuta maxime fit flamma,^g vtpote quae sursum ferri a flatu non prohibeatur, [qui]^h retundere potius et disicere [flammam solet]. Haec igitur ad minime veramⁱ nec scitam valde [illorum rationem dicta sunt].

54. Si autem ignis ferri fluereque est dicendus, ea vero quae fluunt
 480 minora semper versus finem efficiuntur, cum nihil aliunde influat ac accedat, necessarium est vt in longiorem locum continuitate seruata protensus angustior reddatur. Atque adeo haec conformationis figuraeque flammae fuerit causa. Principium enim infertus validissimum est et plurimum; deinceps vero minor semper [flamma est]^j et infirmissima
 485 demum cum desinit, continuitatem tamen seruat [nec rumpitur]. 55. Quod etiam in aquis accidit semperque accideret nisi riui alii^k influerent. Cum enim plurimus et coniunctus maxime fons sit, proximus effluxus maximus est, tum minor semper minorque efficitur, tandemque deficit, nisi cauus^l aut alia ratione inaequalis locus congregationem
 490 vel difusionem faciat. Hoc autem aeri flammaeque non vtique acciderit. / [367,43v] Ille enim aequalis est, flamma vero non eadem tendit, sed pro locorum inclinationis ratione.

56. Simile etiam huic nec cognatum fortasse minus [quam simile] est illud, quod^m in plantis fit. Namque et horum incrementum in tenue
 495 protrahitur atque in acutumⁿ caloris progressus [in ipsis] fit, donec ab

a Et propter incurrentis spiritus motum / Si namque *del.* : obscura *sunt* haec et perturbata, necdum mihi liquent *mg.* · b ob *ins.* · c multum *sscr.* : magis *del.* · d reddi *sscr.* · e omnino *ins.* · f ambientis *ins.* · g 243 *mg.* · h mutilum in Graeco *mg.* · i verum *corr.* · j [flamma est] *ins.* · k exterius *del.* · l concauus *corr.* · m est illud, quod *ins.* · n acutum *scr.* : accutum *Ms.*

alio principio brachiorum ramorumque productio fiat. Quodsi sane
 ambiens etiam [aer] obest quid atque aufert, vt verisimile est, non
 quidem qua mouetur, sed qua frigidus^a est id efficit. Constat autem
 superiorem potius eo futurum^b magisque adeo^c illi ablaturum, quod
 500 infirmius ac prolixius protensum fuerit. Ac de figura quidem [ignis]
 satis dictum est.

57. Interitus autem igni plures accidunt, verum ad horum ali-
 quem singulos referre experiendo conari oportuerit, velut illa: quare
 quaedam quae^d carnem vrant, ventriculum et os minime^e vrunt? Quare
 505 quidam^f lucernas intra os capiant et extinguant, nec vrantur, quare
 candentia verua strictius ac vehementius manu prehendentibus minus
 vrantur?^g Vnde et ii qui per poros^h gradiuntur, inter alia quibus ad id
 efficiendum se muniunt hoc etiam facere dicuntur. Quare etiam igne in
 carneⁱ vsta calor subsidere faciat et vesiculas^j exoriri prohibeat?^k 58.
 510 Namque omnia haec et siquid his simile est aliud, ad illas causas refer-
 tur^l, ad illam videlicet qua minor [ignis] maioris vi opprimi et marcere
 [dicitur], et ad illam qua comprimi et suffocari principium [affirmatur].
 Hoc enim os et ventriculus et compressio faciunt. Nam prodire foras ac
 profluere [ignem] non sinunt. Si autem non effluat, minus vrit. Haec
 515 namque est horum vis, quandoquidem comprimentes hi atque transfe-
 rentes et mutant carbonem compressione illos extinguunt.

59. Verum extinguendi facultate humida maxime^m valent, eo quod
 maxime penetrant et ad principium pertingunt, sicut de aceto diceba-
 mus. / [368,44r] Quodsi glutinosum quid et viscosum vna misceatur,
 520 magis etiam praestant, quoniam illud quidemⁿ penetrando viam ape-
 riri valet, hoc vero velut oblitit et obturat. Quamobrem illud maximam
 extinguendi vim habere aiunt, si quis oui albo acetum misceat; illud
 namque viscosum est, hoc vero subeundi ac permeandi facultatem
 habet. Atque ad machinamentorum combustiones hoc maxime iuuare^o
 525 affirmant.

60. Quodsi vna etiam frigiditas humori huiusmodi natura insit, ad
 extinctionem quoque conferre [aiunt], quod et^p salamandrae accidere.
 Frigidum namque natura esse id animal, et humorem qui ex illo effluat
 viscosum, et qui huiusmodi simul succum habeat vt profundissime

a frigidam corr. · b futurum scr. : futururum Ms. · c adeo ins. · d cum sscr. · e
 non aequae sscr. · f aliqui sscr. · g interpunxi negationem mg. · h πόρους, nescio quid ver-
 bum hoc sibi hic velit mg. · i corpore sscr. · j φλυκταίννας mg. · k CCXLIV mg. · l dub.
 scr. · m praecipue sscr. · n quidem ins. · o iuuare scr. : iuuara Ms. · p et ins.

530 subire et peruadere possit. Argumento autem sunt aquae fructusque, quibus si humor is, ex mortua maxime, misceatur^a, lethalia redduntur.

61. Confert etiam gressus [salamandrae] tarditas. Plus enim temporis persistens, extinguit magis; extinguit autem non quantumcumque ignem^b, sed qui naturae facultatisque suae modum non excedat, atque
535 ignis is super quem non diu morata fuerit, excitatur rursus et reuiuiscit. Consonum^c vero huic est quod quae visco illita sunt, non vruntur, quapropter aliqui, vt ne [igne] laedantur, [visco] sese inungunt. Frigidum quippe et glutinosum quid est viscus, atque adeo densitate^d igni obest, nec illum admittit, et frigiditate extinguit. Atque horum quidem hae
540 causae sunt.

62. Quod^e vero vstiones in corporibus vesiculas non attolant, et si quippiam aliud huiusmodi est, maior calor efficit^f, qui minorem superat et subiicit et ignefactam colliquationem (ex qua vesicae ortum habent) desiccat, et principium retorret et marcescere facit,^g sicut dictum est. Et^h
545 singulas ergoⁱ extinctiones ex his considerare et dispicere oportet.

63. Quare autem ex lignis quidem^j igniaria fiant, cum ex illis [ignis] non exiliat [ex lapidibus vero ex quibus ignis attritu exilire solet] minime^k fiant, / [368,44v] ceterum hoc verum non est; ex multis enim melius fiunt ac citius. Nihilominus tamen siquidem [verum est], illa
550 [ipsius]^l causa existimanda^m, quoniamⁿ scilicet lignum quidem protinus fomitem [excipiendo igni paratum in se ipso] habet, cum igni cognata [illi] insint. Lapis vero habet^o propter siccitatem, quapropter id quod ignitum [ex eo] exilit [fomite] admoto excipiunt.

64. Melius vero aquilonaribus ventis flantibus^p igniaria accenduntur quam meridionalibus; nam cum sicciora sint, citius minorique attritu^q calefiunt. Propter hoc enim non ex quibus libet [lignis], sed ex certis quibusdam fiunt; debent enim [ligna] ratione quadam ac modo sibi respondere^r. Atque optima quidem aiunt alii quidem ex hedera, alii vero ex ea quae vocatur andrachne quae terantur, quod autem terat ex lauro.
560 Non enim ex eodem [esse debent] afficiens et affectum, sed diuersa, vt natura ipsa aperte docet. Bona etiam sunt et ex rhamno ac praecipue vt terantur. Praeter siccitatem vero et succum [accommodatum] et raritatem habeant oportet, atque vt sit in quo attritus efficiat. Quod autem

a misceatur *scr.* : misceantur *Ms.* · b ignes *corr.* · c Germanum *sscr.* · d densitati *corr.* · e Vt *sscr.* · f efficit *ins.* · g efficit *del.* · h ac *sscr.* ; 244 *mg.* · i quidem *sscr.* · j quidem *ins.* · k minus *sscr.* · l [ipsius] *ins.* · m fuerit habenda *sscr.* : locum imperium propter lacunas, vt videtur, ex coniectura vtcumque verti *mg.* · n quod *sscr.* · o forte deest negatio *mg.* · p vel in septentrionalibus locis. Vide Theophr. *mg.* : ἐν βορείοις · q aes *del.* · r temperata esse *mg.*

terit, infirmius^a esse oportet^b, quamobrem ex lauro optimum est; nam-
565 *que*, cum nihil interim patiatur [succus], acrimonia operatur.

65. Quoniam autem absque humore aut euaporatione aliqua calor
non est, ideo calx vrit magis aqua affusa, vel simpliciter^c non vrit nisi
infusa aqua. Nam*que* ignis reliquus [in calce] materia est^d sicut lacernae
ac nec antiqua valde nec noua^e, sed quae nuper est vsta et magnis gle-
570 bis^f. Ex illa nam*que* tempus^g [ignem] foras exspirauit^h, quae autem nimis
sitⁱ inminuta^j diuisa exiguum habet. Exiguus vero ignis infirmus est.

66. Verisimile est autem huiusmodi quippiam esse id quod Phoe-
niciae gypso accidit. Aiunt nam*que* illam insuflatam / [369,45r] vrere.
Nihil enim refert congenitum^k aut ascititium calorem habere. Ostendit^l
575 etiam quodam modo vstum nitrum huiusmodi, dum effoditur, facult-
tatem; cum enim calida aqua perfusum est, calfacit et tactui [caloris]
sensum praebet. Atque ad omnia haec temperatione quadam et modo
opus est, vt [ab igne] superari possint.

67. Ob hoc enim vinum flammae, vt in libationibus fieri solet, infu-
580 sum, ardet et splendet. Et marina aqua cum [illa] extinguunt atque
[quaelibet] etiam aqua si parua sit quantitate [ignem magis exsuscitat
quam extinguat]; compresus^m nam*que* et coniunctus [ignis] fortior
[efficitur]ⁿ; id*que* in ardente pice magis euenit, violentior nam*que* [res-
persa aqua] et maior flamma fit, ita vt etiam exiliat [et propagata]
585 domus exurat. Incidens enim [in flammam aqua] dissipatur ac vincitur
et in flammam abit.

68. Crepat vero accensa [aqua] ob^o calidi frigidique contentionem
et pugnam, quod etiam in extinctionibus accidit. Interceptus enim aer
est qui hic atque illic crepitem edit atque adeo idem hoc in lucernis
590 etiam videre est, cum^p oleum aquam habet; extinguit enim aqua. Lauri
etiam folia atque hederarum et huiusmodi alia [in igne] exiliunt, quia^q den-
sa^r sunt et quia humoris multum extrahendum [ex illis^s est]; nec enim
multus humor facile exire potest ob densitatem^t, atque ex eo crepitem.

69. Similiter etiam et ligna quae vruntur, alia quidem rumpuntur
595 et resultant, alia vero continuum quendam crepitem edunt. Vocant

a obscurum *mg.* · b .f. firmius. vide Theophr. de histor. plant. lib.5. cap.X *mg.* · c
simpliciter *scr.* : simpliciter *Ms.* · d obscurum *mg.* · e recens *sscr.* · f magnis glebis *sscr.* :
glebosa forma *del.* · g *corr. non leg.* · h foras exspirauit *p.c.* : abstulit propter perspirationem
a.c. · i sit *ins.* · j sit *del.* · k quid *del.* · l Prodit *sscr.* · m re-*sscr.* · n vires assumit
sscr. ; CCXLIV. *mg.* · o ab *corr.* · p quoties *sscr.* · q quia *sscr.* : pro *del.* · r enim *del.* :
impeditum al<i>-quanto *mg.* · s illos *corr.* · t prae [foliorum] densitate *sscr.*

vero [id] alii quidem nigrum vulcanum, alii vero minas^a. Hic namque, cum^b humor^c continenter^d secernatur siungaturque et confertim foras prorumpat^e, nunc quidem ruptio fit et saltus, nunc vero crepitus continuus et inflammatio. Atque hoc idem etiam^f ignis in puteo facit cum
600 ventus est^g, [quantus]^h videlicetⁱ accendatur.

70. Fumus autem minus molestus est si quis prope ipsum ignem sit, / [369,45v] quamobrem ii qui in speluncis [inclusi] fumo oppugnantur, si ignem habeant, nihil graue patiuntur. Calorem enim qui fumo inest ignis extinguit; quandoquidem maior [ignis] minorem
605 tabefacere naturam habet, eo autem [calore] extincto perit etiam fumus. Vnde et sol quoque, quemadmodum et^k ignis, iuuat ne fumus infestus sit^l. [Fumum] autem qui prope est, et ad quem vires ignis pertingere possunt accendit ignis et in se conuertit; ideo qui prope ignem assident minus fumo infestantur^m. Nam praeter quam quod hoc [ignis] facit,
610 defert etiam sursum [fumum] et propelit ad superiora.

71. Atque ob eandem rationem magni ignesⁿ fumo carent. Cum enim multus ignis est, in flammam [fumus]^o conuertitur et maiori vi oppressus perit; quo enim plus^p est quod^q ardet, eo minus est quod fumum emittit, accenso videlicet vel in tenuem vaporem^r dissoluto
615 [fumo]; ac super aridorum lignorum confertam^s struem carbones impositi efficiunt, vt minus fumi [ignis] emittat.^t Ardet enim fumus omnis in ignem euestigio incurrens et densitate inuolutus.

72. Ex lignis vero fumosa sunt quae^u viridia sunt, et quae tortuosa^v, et quae multarum fibrarum, vt palma. Obsequens enim [lignum] et
620 quod facile a flamma penetrari ac diuidi possit [sit oportet]^w, quamobrem fissa ligna vrendo aptiora sunt integris; impedit^x enim cortex. Et si quis ligna, dum vruntur, inuertat et mutet^y, plus fumi emittunt; acci-

a potius ex mea lectione, mugitum Vulcani, alii vero minas *mg.* · b cum *sscr.* : semper *del.* : conti<nenter> *sscr. del.* · c humore *corr.* · d continenter *scr.* : continentur *Ms.* · e continentur ... prorumpatur *sscr.* : secreto seiunctoque et confertim cum impetu delato *del.* · f etiam *ins.* · g flatus adest *sscr.* · h [quantus] *sscr.* : vt pote qui *del.* · i videlicet *ins.* · j ex mea lectione, si in eodem loco ignis sit accensus *mg.* · k et *ins.* · l fumi noxiam arceat / infestet *sscr.* · m a fumo molestiam capiunt *sscr.* · n ignis *corr.* · o [fumus] *sscr.* : ignes *del.* · p [materiae] *del.* · q est quod *ins.* · r in tenuem vaporem *ins.* · s confertam *scr.* : comfertam *Ms.* · t In flammam enim *del.* · u quae *ins.* · v obliqua *sscr.* · w 245 *mg.* · x obest *sscr.* · y mutet *scr.* : mulet *Ms.*

dit enim [sic] vt alia quidem inuersa^a [i. ea parte^b qua prius vrebantur, sursum spectante] emittant [fumum], alia vero vtpote nuper ab igne
 625 tentata *nondum* vrantur, nisi quantum vt fumigent. Aliqua vero ex
 iis quae igni inepta sint^c, aptiora multo^d redduntur si cortice spoliata^e,
 velut oleaginea.^f Ideoque *non* multum temporis sufflare oportere aiunt,
 nisi multa sint ligna. Fumi autem acrimonia pro / [370,46r] succi sin-
 gulorum [lignorum] ratione est, quamobrem [fumus] ex ficulneis lignis
 630 acris; est enim^g omnium succo plenissima^h [ficus]. Ex teda vero et pinu
 minime mordax; pinguis est enimⁱ et velut^j oleosus fumus, nihil aspe-
 rum habens ac terreum^k.

73. Quod autem solis radiis ad laeuia refractis ignem accende-
 re^l solemus, ignis vero radiis minime id fieri possit, mirum *non* est.
 635 Id enim tum ob^m [radiorum solis] tenuitatem accidit, tum etiam quia
conferti magis et *commixti*ⁿ et coniuncti^o refractione fueri<n>t, quod^p
 ignis^q radiis ob dissimilitudinem et inaequalitatem euenire *non* potest^r.
 Itaque illi quidem [i. radii solis], cum coniunctione vires desumant et
 tenuitate fomitem pe<ne>trent^s illique penitus immisceantur, vrere
 640 valent; quorum neutrum igni constat^t. Accenditur autem tum vitro tum
 etiam aere aut argento^u modo quodam fabricatis, non sicut Gorgias
 affirmat et quidam alii arbitrantur, quod per meatus ignis abeat.

74. Illi autem qui rigore tenentur^v, paulatim debent calefieri, et
 qui lauantur initio^w tepida perfunduntur, quae videlicet penetrando
 645 liquefaciat^x. Nam si valde calida statim affundatur, meatus obstruit;
 circum enim vndiquaque stans et oppugnans atque comprimens horro-
 rem infert frigusque exire prohibet, ita vt rigor *non* auferatur^y, sed pars
 quidem peruratur^z, pars vero rigescat, sicut in iis quae prae assata fue-
 rint. Namque illic etiam exteriora exusta sunt, interiora vero cruda ac
 650 densata reliquuntur calore per meatus *non* admisso; quamobrem mol-
 lem quemdam calorem^{aa} et certa ratione temperatum^{bb} ad assationem
 desiderant, et recte asare difficillimum esse aiunt, plusque in asando
 quam in coquendo artis esse.

a conuersa *corr.* · b parte *scr.* : parta *Ms.* · c f. apta, vt lego *mg.* · d aptiora multo
sscr. : aptissima *del.* · e decorticata *sscr.* · f deesse aliquid videtur *mg.* · g enim *ins.* · h
 ὀπωδέστατον *mg.* · i est enim pinguis *transp.* · j velut *ins.* · k terreum *scr.* : terreunt *Ms.*
 · l ignis solet accendi *sscr.* · m ob *sscr.* : propter *del.* · n et *commixti add.* · o densati
sscr. · p quae *sscr.* · q ignis *sscr.* : solis *del.* · r -ssunt *sscr.* : Perturbata in Graecis *mg.* ·
 s petrent fomitem *transp.* : cum coniunctione ... petrent *sscr.* : prop<ter> coniunctionis ratione
 viribus assumptis et tenuitate penetran<t> *del.* · t horum autem neutrum [ignis] (hic *sscr.*)
 potest *sscr.* · u cert<o> *del.* · v rigent *sscr.* · w initio *ins.* · x dissoluat *sscr.* · y cesset
sscr. · z ex- *sscr.* · aa quemdam calorem *ins.* · bb et temperatum certa ratione *transp.*